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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность диссертационного исследования. В связи с повышением

качественных показателей жизни в городах России все большую актуальность

приобретает вопрос о развитии местного самоуправления и его перспективах.

В таких условиях исторический опыт формирования общественного

управления оказывается значимым. Особую роль играют региональные

аспекты, позволяющие выявить общероссийские закономерности и специфику.

Накопленные знания необходимы для улучшения работы органов городского

управления, особенно сейчас, когда в российском государстве происходят

процессы формирования новой системы государственного управления,

немаловажное место в которой занимает местное самоуправление как основа

демократического государства. Вместе с тем современное местное

самоуправление позиционирует себя преемником предыдущих поколений

управленцев городов и особое внимание уделяет истории предшествующих

руководителей с практической точки зрения.

Забайкальская область в последней четверти XIX в. представляла собой

слабо развитый регион, отдаленную окраину Российской империи. Между тем,

именно забайкальские города, где были сформированы органы городского

общественного управления, стали важнейшим звеном единого городского

каркаса страны на периферии государства, представляли российскую власть.

Значимым событием, которое ознаменовало поворот правительственной

политики в отношении местного общественного управления, стала городская

реформа 1870 г. Именно реформа Александра II способствовала образованию

нового органа управления в Российской империи, оказавшего влияние на

развитие гражданского самосознания населения. В условиях сохранения

самодержавия, централизации власти и постоянного контроля над населением

это был первый шаг к созданию демократических основ государства и

гражданского общества.

Инициированная 145 лет назад реформа российского правительства в

области городского управления проводилась с позиции укрепления
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самодержавия и предоставления обществу самоуправления на низшем,

провинциальном уровне, не провоцируя интереса к более радикальным

преобразованиям в области государственного управления. Однако

центральный аппарат был не в состоянии учесть все нужды муниципальных

образований, самобытность которых обусловливалась географическим

месторасположением и национальными особенностями.

Таким образом, вышеизложенное свидетельствует о научной и

практической значимости темы исследования и необходимости ее

комплексного изучения.

Степень изученности. Круг основных направлений исследования

определился степенью изученности темы. Из возможных вариантов

историографического обзора мы избрали хронологический, предполагающий

трехчастную схему изложения материла, включающий дореволюционный,

советский и современный периоды.

В дореволюционной историографии вопрос о городском общественном

управлении рассматривался с разных точек зрения, т.к. реформа касалась всех

сторон жизни городского населения Российской империи, а авторы были

современниками городской реформы и принимали непосредственное участие в ее

реализации.

В своих публикациях современники подробно изучали закон и его

применение, затрагивая вопросы организации городского управления, его

функции, работу надзорных органов. С. М. Василевский, Г. С. Бальц, А. О.

Немировский, Н. Ф. Страдомский, Д. Д. Семенов уделяли особое внимание

изучению правовой базы Городских положений 1870, 1892 гг., указывая на

недостатки городской реформы.

Сравнивая оба нормативных источника после введения нового Городского

положения 1892 г., А. Г. Михайловский, М. О. Шаховской, Г. И. Шрейдер

отмечали несовершенство избирательной системы, подчеркивали

необходимость установления пределов компетенции городских учреждений и

контингента лиц городских дум.
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Дореволюционная историография по Забайкалью весьма скудна.

Специальных изысканий, посвященных городскому общественному

управлению Забайкальской области или отдельным ее городам, не издавалось,

что связано с отсутствием в регионе научных учреждений, круга

исследователей, низким уровнем образованности населения.

В советский период исследования по вопросам имперского

самоуправления были немногочисленны и, опираясь на марксистскую теорию и

идею классового противоречия, затрагивают городское общественное

управление отдельных городов Российской империи. К ним относятся работы

Л. А. Велихова, О. Н. Вилкова, Н. П. Ерошкина, В. В. Рабцевич и др.

Главным исследователем темы городского общественного управления

была В. А. Нардова, которая в своих научных трудах проводит глубокий анализ

правительственной политики в области городского управления, приводит

обширный статистический материал по городским выборам, обозначает

проблемы реформы.

Особый интерес вызывала региональная история, в рамках которой

излагался весь накопленный материал об основных сферах жизнедеятельности

региона (А. П. Окладников, Н. В. Ким, Л. К. Минерт). Однако вопрос о

создании городского общественного управления, его деятельности и роли в

городской жизни ученых интересовал мало. Городская реформа лишь вскользь

упоминалась в рамках отдельных тем или обобщающих монографий.

Лишь в современный период изучение деятельности городского

управления последней четверти XIX – начала ХХ в. привлекло значительный

круг исследователей. После практически семидесятилетнего вакуума, в рамках

которого рассматривались только политически благонадежные темы, ученые

получили возможность изучать разные вопросы, исходя из собственных

интересов. Изменившаяся политическая конъюнктура также диктовала свои

условия. Возрастает внимание к малоизученной и вновь приобретшей

популярность теме формирования гражданского общества, основой которого

является самоуправление, общественная инициатива в решении задач как на
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общероссийском, так и региональном уровне (исследования В. Д. Калинина, Р.

Ф. Асанова, В. Ю. Виноградова, А. В. Литягиной, А. К. Семенова).

В последнее десятилетие Н. Е. Архиповой, А. А. Валитовым, П. В.

Галкиным, Л. В. Кошман, С. Л. Лониной, А. В. Палиным, Г. Я. Тригубом и др.

защищены кандидатские и докторские диссертационные работы,

рассматривающие важнейшие аспекты городских реформ 1870 и 1892 гг.,

финансовой политики, городского хозяйства, народного просвещения,

здравоохранения, культуры и т.д. В них содержится большой объем

информации, статистические данные, анализ и результаты деятельности

городских дум отдельных губерний или городов.

Исследования региональных историков С. В. Евдокимовой, С. Ч.

Мантуровой, Т. В. Паликовой, В. К. Гурьянова, О. П. Дамбаевой, В. Ю.

Башкуева, С. А. Насибулина, И. В. Куриленко, Г. Я. Тригуба общественного

управления городов Забайкалья последней четверти XIX – начала ХХ в.

касаются его отдельных проблем, но незаменимы при постановке проблемы и

определении круга требующих разработки вопросов. Безусловно, все

перечисленные научные публикации по проблеме городского управления

вносят большой вклад в ее изучение и помогают воссоздать общую картину с

отрицательными и положительными моментами в деятельности городских дум

и управ.

При довольно большом количестве материалов по различным аспектам

городского общественного управления общероссийского масштаба, и

возросшем интересе к городскому общественному управлению Забайкальской

области последней четвертиXIX – начала ХХ вв. научной работы, посвященной

изучению 50-летнего опыта и участникам городского управления, которая

затронула бы все стороны его деятельности, пока не существует.

Объектом исследования является система городского общественного

управления в России.
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Предметом исследования выступает процесс формирования, развития и

основные направления деятельности органов городского общественного

управления Забайкальской области в последней четверти XIX - начале XX в.

Цель исследования провести всесторонний анализ деятельности органов

городского общественного управления Забайкалья в последней четверти XIX -

начале XX вв.

В соответствии с поставленной целью необходимо решить следующие

задачи:

- рассмотреть правовые основы функционирования органов городского

общественного управления в городах Забайкальской области в последней

четверти XIX - начале XX в.;

- охарактеризовать структуру городского населения;

- показать формирование избирательных собраний, органов городского

общественного управления и его состав;

- проследить трансформацию городского общественного управления;

- описать основные направления и формы хозяйственной деятельности

органов городского общественного управления.

- проанализировать участие городского управления в социальной жизни

региона.

Территориальные границы исследования охватывают Забайкальскую

область в административно-территориальных границах последней четверти

XIX – начала XXв., совпадающую с территорией современных Забайкальского

края и Республики Бурятия.

Хронологические рамки исследования определяются последней

четвертью XIX – началом XXв. Нижняя временная граница исследования

обусловлена введением основного нормативно-правового акта — Городового

положения 16 июля 1870 г., реформировавшего всю систему городского

устройства в России. В Забайкальской области городские думы и управы

повсеместно учреждались с 1875 г. Верхняя временная граница исследования

определена переломным моментом в системе городского общественного
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управления и государства в целом — событиями октября 1917 г. и гражданской

войной в России. По мере утверждения власти большевиков прежние органы

городского общественного управления были ликвидированы.

Источниковую базу диссертации составил весь совокупный ряд

документальных материалов, опубликованных и неопубликованных

источников, которые в той или иной степени присутствуют в каждой из

выделенных групп.

Неопубликованный корпус источников почерпнут из 15 фондов 1

центрального и 2 региональных архивных учреждений: Российский

Государственный Исторический архив (РГИА. Ф. 1276 «Совет министров»,


[…]


проводили мероприятия по укреплению берегов, хотя берегоукрепительные

работы имели в основном провизорный характер.

Еще одно направление – регулирование цен на продукты питания первой

необходимости. Причем вопрос продовольствия населения был тесно связан с

вопросами санитарной безопасности, и решался в рамках профилактики

инфекционных заболеваний в городах с низким уровнем медицинского

обслуживания. Во избежание эпидемий разрабатывались специальные меры

защиты населения, регулировавшие торговлю, сервисную сферу, санитарию

общественного и частного быта, а горожане, не соблюдавшие санитарные

предписания, привлекались к административной ответственности.

Лишь к началу ХХ в. в Забайкальской области городским думам и управам

удалось взять под контроль усложнившееся городское хозяйство и изменить

внешний облик городов. Правда, большее внимание вопросам городского

хозяйства уделяли экономически сильные города, другие же старались

сохранить, что имели. Несмотря на недочеты в деятельности городских дум и

управ, скудные денежные ресурсы, облик городов менялся, что, в конечном

счете, положительном образом отразилось на развитии жизнедеятельности

горожан Забайкальской области.

В третьем параграфе «Участие городского общественного управления в

развитии народного просвещения» рассмотрены отношения городского

управления и учреждений народного образования.
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С одной стороны, образование было недоступно большей части

материально необеспеченного населения, с другой – ощущалась

необходимость в школах и педагогических кадрах. В забайкальских городах

ситуация существенно усложнялась отдаленностью территории, отрицательно

сказывавшейся на развитии школьной сети. С принятием Городового

положения городские власти при крайней ограниченности средств и включения

сферы в разряд необязательных расходов начали по возможности активную

материальную поддержку учебных заведений: строительство и содержание

помещений, оплата труда преподавательского состава, приобретение учебного

инвентаря. В результате непосредственного участия городского управления в

области народного просвещения школьная сети выросла. Если в 1875 г. в

городах работало 19 учебных заведений низшей и средней ступени (только 3 в

Чите), то к началу ХХ в. их насчитывалось 38. Причем работа городского

общественного управления по открытию школ привлекала благотворителей,

которые зачастую являлись гласными городских дум (М. В. Шишмаков, М. Д.

Бутин, В. К. Эпов и др.).Существенную роль в развитии народного

просвещения сыграл институт попечителей, которых назначали городские

власти (А. К. Кобылкин, И. Ф. Голдобин (Верхнеудинск), М. В. Шишмаков

(Троицкосавск), М. Д. Бутин, И. И. Шилов, А. А. Большаков (Нерчинск) и др.).

Городские думы Верхнеудинска, Троицкосавска, Нерчинска, Читы

понимая значимость образования, назначением стипендий помогали студентам

забайкальцев и сибиряков, обучающихся в различных университетах

Российской империи. Первостепенной же была поддержка обучающихся в

местных учебных заведениях, в каждом из которых учреждались городские

стипендии. Роль городского общественного управления Забайкальской области

в сфере народного просвещения, бесспорно, значительна. И, несмотря на

многие трудности, изменения в этой сфере были заметны.

В четвертом параграфе «Деятельность городского общественного

управления в области здравоохранения и общественного призрения»

рассмотрено участие городских дум Забайкальской области в развитии сферы
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народного здравия и общественного призрения. Медицинское обслуживание

находилось на низком уровне, не хватало врачей и больниц. Большинство

лечебных заведений в последней трети XIXв. принадлежали военному

ведомству (полугоспиталь военного ведомства в Чите, 11 военных лазаретов),

лишь в Троицкосавске, Верхнеудинске и Нерчинске были устроены

гражданские общественные больницы на 35, 40, 20 кроватей соответственно.

Врачебный персонал был сосредоточен исключительно в крупных городах, но

обслуживал население области (1 врач – 15620 чел.,1876; 1 врач – 24485 чел.,

1880; 1 врач – 54234 чел., 1914).

Благодаря выделяемым средствам, проверке санитарного состояния,

выпуску обязательных постановлений городского общественного управления

в 1890-х гг. положение несколько улучшилось. Если в 1880 г. в среднем 1 врач

приходился на тысячу горожан, то к началу ХХ в. средняя нагрузка на 1 врача

снизилась (781 чел., 1902). В то же время, городовые врачи были крайне

загружены и участвовали в различных комиссиях, из которых только

санитарную (надзор над ярмарками, рынками, скотобойнями) можно считать

собственно городской. В 5 городах работали аптеки и аптекарский магазин.

Управы полностью финансировали медицинскую часть городов от

строительства зданий и выплаты жалования персоналу до проведения торгов на

питание пациентов, ритуальные услуги, бесплатное лечение и выдачу

медикаментов неимущим (в среднем 3100 руб. за год, возрастая в эпидемии до

4000 руб.).

Долгое время оставалась не решенной проблема общественного призрения.

В большинстве своем богадельни, ночлежные дома и приюты создавались на

городских землях на частные капиталы, некоторые из которых переходили на

городское содержание. К концу XIX в. насчитывалось лишь четыре богадельни

в области, две из которых (частные) находились в Троицкосавске и

Верхнеудинске. На протяжении всего времени существования городского

общественного управления, городские думы в основном лишь констатировали

наличие этой проблемы, но активных действий за неимением свободных
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средств, к сожалению, не принимали. В целом же проблема общественного

призрения в городах Забайкальской области во многом решалась благодаря

усилиям благотворителей и меценатов.

В заключении автором исследования сформулированы итоги деятельности

городского общественного управления в последней четвертиXIX - начале ХХ

в., которое имело большое значение в развитии городов Забайкальской области.

Благодаря работе гласных в городах Забайкальской области накапливался опыт

общественного управления. Наметившиеся положительные тенденции не

смогли приобрести устойчивое, стабильное развитие, поэтому, начиная с 1917

г., отмечается кризис городского общественного управления, преодолеть

который они уже не смогли, что приводит к их ликвидации и замене новыми

органами управления в 1920-х гг.
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