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Совершенствование системы местного самоуправления в Российской

Федерации приобретает важное значение в управлении политической,

экономической, социальной жизни государства, в углублении демократических

процессов в обществе. Для теоретического и практического осмысления ее

содержания особенно важна критическая оценка накопленного исторического

опыта, объективный анализ деятельности городского общественного управления в

дореволюционной России. В связи с этим актуальность и практическая значимость

диссертационного исследования Н.Б. Свиридовой не вызывает сомнения.

Поставленным цели и задам исследования отвечает предложенная структура

диссертации, которая позволяет в логической последовательности провести

научной анализ всех важнейших вопросов темы. Не вызывают сомнения

избранные хронологические рамки, которые отражают один из наиболее ярких

реформистских периодов в российской истории. Территориальный аспект

изучения охватывает Забайкальскую область, являющуюся в то время крупной

самостоятельной территорией в Российской империи. Немаловажен и тот факт,

что здесь имелись существенные региональные особенности экономического,

социального и культурного характера.

Отмечая концептуальную основу диссертации Н.Б. Свиридова предлагает

свое видение проблемы, методологический и методический арсенал исследования.

Применяемые принципы и методы помогли изучению процессов реформирования

и развития системы городского общественного управления, определили

взаимосвязь этой реформы с экономической, социальной, правовой и культурной

политикой государства.

Диссертант уделяет большое внимание источниковедческим вопросам,

которые четко систематизированы и разделены на определенные группы по

характеру их содержания и направлений, что, безусловно, позволило произвести

обстоятельных анализ источников. Источниковая база представлена

опубликованными и неопубликованными документами архивов, статистическими

данными, периодической печатью, справочными и энциклопедическими зданиями,

источниками личного происхождения, фотодокументами. Источниковую базу в

целом можно считать репрезентативной, она полностью соответствует всем

направлениям представленного исследования и является прочной и добротной

основой для решения поставленных проблем и сформулированных задач. Между

тем, можно отметить, что законодательная основа представлена недостаточно. Она

ограничена в основном двумя Городовыми положениями 1870 и 1892 гг. В ПСЗРИ

имеются законодательные акты, которые регулируют различные проблемы

городского управления, в том числе городов Забайкалья в означенный период.

Историографический анализ позволяет сделать вывод о том, что в

дореволюционный период вопросы реформирования городского управления в

России касались абсолютно всех сторон жизни городского населения. Они

исследовались авторами, которые сами были современниками этих реформ и

практически на себе испытывали последствия их реализации. Действительно, их

труды оказали соискателю неоценимый вклад в изучение рассматриваемой темы.

К сожалению, специальных работ, посвященных городскому общественному

управлению в Забайкальской области, не оказалось. Особенностью советской

историографии были немногочисленные труды, которые с позиций марксисткой

идеологии, затрагивали вопросы реформирования городского управления

отдельных городов Российской империи. Городская реформа в трудах известных

историков Сибири рассматривалась лишь в контексте отдельных тем, без

конкретного анализа городского общественного управления. Именно этот

историографический пробел является стимулятором нынешнего повышенного

внимания исследователей к данной интересной теме.

Диссертант подробнейшим образом отслеживает новейшие публикации по

проблемам городского общественного управления в дореволюционный период,

которое сегодня стало самостоятельным и перспективным направлением в

исторической науке.

В первой главе диссертации рассматриваются вопросы, связанные с

организацией деятельности органов городского общественного управления в

Забайкалье. Для достижения этой цели подробнейшим образом анализируются

Городовые положения 1870, 1892 гг. Они действительно является стержнем

диссертации. Вполне логично, что во всех последующих параграфах

диссертационного исследования анализируются проблемы, раскрывающие

положительные стороны, противоречия и недостатки реализации в городах

Забайкалья городской реформы.

Автором выявляются особенности формирования и состав избирателей в

органы городского общественного управления в Забайкальской области, подробно

исследована наиболее слабая сторона городской реформы - избирательная

система.

Представляется интересным анализ организации и функционирования

городского общественного управления, который раскрывает реализацию

городской реформы в крае. Автор рассматривает сословный состав городских дум,

уровень образования гласных и их возрастной показатель. Отдельной строкой в

диссертации проходит анализ деятельности городского головы,

продемонстрированы круг их обязанностей, отношение к порученному делу, их

роль в развитии городов Забайкалья.

Вторая глава посвящена исследованию основных направлений и форм

деятельности городского общественного управления в городах Забайкальской

области. Дается обстоятельный анализ финансовой политики в городах

Забайкалья как наиболее важный аспект в жизни города. Автор исследует

причины постоянной нехватки средств городского бюджета. Несмотря на

ежегодное увеличение доходов, отмечается постоянный рост расходов на

протяжении исследуемого периода. Финансирование социальной сферы

происходило по остаточному признаку - на средства, которые входили в разряд

необязательных расходов.

Более деятельное участие городского общественного управления отмечалось

в благоустройстве городов и содержании городского хозяйства, которое со

временем усложнялось и требовало больших расходов. К сожалению, автор не

рассматривает такие важные направления в хозяйственной деятельности

городских властей как организацию хлебозапасных экономических магазинов для

оказания продовольственной помощи населению, формирование городского

пожарного капитала для приобретения инвентаря для тушения пожаров и оказания

помощи пострадавшим.

Особого внимания заслуживают приведенные сведения об участии органов

городского самоуправления в развитии образования. Их деятельность в этом

направлении была более успешной. Как справедливо утверждает автор, «несмотря

на многие трудности, изменения в этой сфере были заметны».

В заключительном параграфе данной главы поднимаются вопросы об участии

городских дум в развитии здравоохранения и общественного призрения. Автор

отмечает, что, несмотря на усилия городских органов управления, проблемы

здравоохранения городского населения решались довольно слабо. Вместе с тем,

соискатель оставил без внимания положение, принятое Государственной Думой 1

июля 1907 г. «О преобразовании врачебной части в Забайкальской области»,

согласно которому был утвержден «Штат врачебных управлений Забайкальской

области». Поскольку большинство врачей работали в городах, данные

законодательные документы способствовали упорядочению организационной

структуры лечебных заведений и устанавливали четкий порядок финансирования.

Остался не отмеченным важный законодательный документ, принятый

Государственной думой 31 января 1906 г. «Об установлении больничного сбора в

г. Чита». Данный документ утвердил инициативу городской думы г. Читы по

введению в городе особого больничного сбора в пользу городских доходов на

устройство и содержание городской больницы, в последствии аналогичный сбор

был введен в г. Верхнеудинске.

Анализ деятельности городских дум в области общественного призрения Н.Б.

Свиридова ограничивает богадельнями, арестантским и детскими приютами.

Нельзя согласится с выводом о том, что городские думы активных действий в

делах призрения не принимали в виду нехватки средств (стр. 172). Как раз

наоборот, в городах Забайкалья в рассматриваемый период, благодаря инициативе

городских органов общественного управления, активизировалось общественное

призрение, появились благотворительные организации, общества по оказанию

помощи нуждающемуся населению, получила развитие и частная

благотворительность. Об этом, к сожалению, в диссертации не упоминается.

Заслуживают положительной оценки многочисленные приложения, которые

полностью соответствуют излагаемому материалу. Однако несмотря на указанные

недостатки, диссертация Н.Б. Свиридовой заслуживает общей положительной

оценки. Работа выполнена с современных позиций, является самостоятельным и

законченным исследованием. Основные ее положения и выводы нашли отражение

в опубликованных статьях и автореферате.

Н.Б. Свиридова заслуживает присуждения ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 - отечественная история.

Официальный оппонент

Доктор исторических наук,

Профессор кафедры «Социальные технологии».

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение

«Восточно-Сибирский государственный

университет технологий и управления»

670013, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул.

Ключевская, д. 40В, строение 1

Тел.: (3012)43-14-15, e-mail: kstl400@mail.ru

Светлана Чимитовна

Мантурова

Л

mailto:kstl400@mail.ru